CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 019/2025

FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA
RÁPIDO, VAGNER NARCISO, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ
DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, REQUEREM à ENEL, informações sobre a instabilidade de
energia em nosso município diariamente.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento solicita esclarecimentos a respeito das frequentes
instabilidades no fornecimento de energia elétrica no municipio, onde temos recebido
diversas reclamações da população acerca de quedas constantes de energia, oscilações de
tensão e interrupções prolongadas, o que tem causado prejuízos aos moradores, comércios
e serviços públicos.

Diantes disso, solicitamos informações detalhadas, sobre as causas dessas
instabilidades, bem como as providências que estão sendo tomadas para solucionar o
problema e evitar novos transtornos. Ademais, gostaríamos de saber se há previsão para
melhorias na infraestrutura elétrica do município.

Destacamos a importância de um fornecimento de energia estável para garantir a
segurança e o bem-estar da população, bem como o adequado funcionamento das
atividades econômicas e institucionais. Aguardamos retorno, de forma a prestar os
devidos esclarecimentos aos moradores.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada Empresa no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 01 de abril de 2025.

____________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

 VEREADOR

____________________________________________       ______________________________
        ETHEL GISONDI                                                                        VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                 ______________________________
       BETO DO PAIOL                        WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                                            VEREADOR

____________________________________                                        _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                 ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                              VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br